curatorem judicium accipiant, nec actio de dolo aut injuriarum⁵ in eos detur: licet enim verbis edicti non habeantur infames ita condemnati, re tamen ipsa et opinione hominum non effugient infamia notam. — § 1. Interdictum⁶ quoque unde vi non est adversus eos reddendum.

5. MARCELLUS, lib. singul. Responsorum.

Titius puerum emit, quem post multos annos veniri jussit: postea exoratus, accepto ab eo pretio, eum manumisit: quare, an eum filius et heres manumissores ut ingratum accusare possit? Respondit posse, si nihil aliud esset impedimento: nam plurimum⁷ interesse, a suo servo quis, vel etiam ab amico eius, acceptis nummis dederit libertatem; an ab eo servo, qui, cum esset alienus, in fidem ejus devenit; etenim ille, etiam si non gratuitum, beneficium tamen præstít: iste nihil amplius, quam operam suam accommodare videri potest.

4. MARCIANUS, lib. 2 publicorum Judiciorum.

Per procuratorem⁸ ingratum libertum posse argui, divus Severus et Antoninus rescriperunt.

5. ULPIANUS, lib. 10, ad Edictum.

Parens, patronus, patrona, liberive⁹ aut parentes patroni, patronæve, neque si ob negotium faciendum vel non faciendum pecuniam accepisse dicentur, in factum actione¹⁰ tenentur. — § 1. Sed nec famosæ actiones adversus eos dantur: nec ha quidem, quæ dolii¹¹ vel fraudis habent mentionem;

6. PAULUS, [lib. 11, ad Edictum].

Nec servi corrupti agetur;

7. ULPIANUS, lib. 10, ad Edictum.

Licet famosæ non sint. — § 1. Et, in quantum¹² facere possunt, damnantur. — § 2. Nec exceptions¹³ dolii [patiuntur], vel vis¹⁴ metus causa: vel interdictum¹⁵ unde vi, vel quod vi, patiuntur. — § 3. Nec¹⁶ deferentes jusjurandum de calunnia jurant. — § 4. Necnon et si ventris nomine in possessionem calumniae causa missa dicatur patrona, libertus hoc dicens non audietur: quia de calunnia patroni queri non debet; his enim personis etiam in ceteris partibus edicti honor habebit. — § 5. Honor autem his personis habebitur ipsis: non¹⁷ etiam interventoribus eorum: et, si forte ipsi pro alios interveniant, honor habebitur.

8. PAULUS, [lib. 10, ad Edictum].

Heres liberti¹⁸ omnia jura integra extranei hominis adversus patronum defuncti habet.

9. ULPIANUS, [lib. 66, ad Edictum].

Liberto et filio semper honesta et sancta persona patris ac patrini videri debet.

10. TRYPHONIUS, [lib. 17 Disputationum].

Nullum jus libertatis causa impositorum habet in emancipato filio: quia nihil imponi liberis solet; nec quisquam dixit, jurejurando obligari filium patrum manumissorem, ut libertum patrono: nam pietatem liberi parentibus non¹⁹ operas deberunt.

11. PAPINIANUS, [lib. 13 Responsorum].

Liberta ingrata non est, quod²⁰ arte sua contra patronæ voluntatem utitur.

LIBER TRIGESIMUS OCTAVUS.

TIT. I.

DE¹ OPERIS LIBERTORUM.

1. PAULUS, lib. singul. de variis Lectionibus.

Operæ sunt diurnum officium.

5. L. 7, 2 3; L. 11, 2 7, infr. de injur. — 6. L. 7, 2 2, infr. h. t.; L. 1, 2 45, infr. de vi et vi armat. — 7. L. 1, 2, de bon. libert. — 8. L. 35, 2 1, supr. de procur. — 9. L. 1, 2 20, supr. de agnosc. et aleid. liber. — 10. L. 11, 2 1, fin. supr. de dolo malo. — 11. d. L. 11, 2 1; L. 10, 2 12, supr. de in jux vocando; L. 4, 2 16, infr. de dolo malo et mali except. — 12. L. 16, 2 12, supr. de in jux vocando; L. 4, 2 16, infr. de dolo mali et mali except. — 13. L. 4, 2 16, infr. de dolo mali et mali except. — 14. d. L. 4, 2 16, infr. de dolo mali et mali except. — 15. L. 2, 2 1, fin. supr. h. t.; L. 1, 2 45, infr. de vi et vi armat. — 16. L. 16, supr. de jurejus; obs. L. 34, 2 4, supr. cod. — 17. L. 10, 2 1, fin. supr. de in jux vocando. — 18. L. 4, 2 16, infr. de dolo mali et mali except. — 19. L. 4, supr. si a parente quis stipulat. terror.

2. ULPIANUS, [lib. 58, ad Edictum].

Hoc edictum prætor² proponit coartando persecutiois libertatis causa impositorum: animadverbit enim [rem istam], libertatis causa impositorum præstationem ultra excrevisse, ut premeret atque oneraret libertinas personas. — § 1. Initio igitur prætor pollicetur se judicium operarum daturum in libertos et libertas.

3. POMPONIUS, lib. 4, ad Sabinum.

Operas stipulatus, ante peractum diem operam ejus diei petere non potest. — § 4. Nec pars³ opera per horas solvi potest: quia id est officii diurni; itaque nec ei liberio, qui sex⁴ horis duntaxat antemeridianis præsto fuisse, libertatio ejus diei contingit.

4. Idem, lib. 4, ad Sabinum.

A duobus manumissis, utriusque operas promiserat: altero ex his mortuo, nihil est, quare non filio⁵ ejus, quamvis superstite altero, operarum detur petitio; nec hoc quicquam commune habet cum hereditate, aut bonorum possessione; perinde enim opera a libertis ac pecunia credita petitur. Haec ita Aristoteles scripsit, cuius sententiam puto veram; nam etiam præteriorum operarum actionem dari heredi extraneo sine metu exceptionis placet: dabitur igitur et vivo altero patrono.

5. ULPIANUS, lib. 45, ad Sabinum.

Si quis operas sit stipulatus sibi liberisque suis, etiam ad posthumos pervenit stipulatio.

6. Idem, lib. 26, ad Sabinum.

Fabiles opera, ceteraque, quæ quasi⁶ in pecunia præstatione consistunt, ad heredem transeunt: officiales vero non transeunt.

7. Idem, [lib. 28, ad Sabinum].

Ut jurisjurandi⁷ obligatio contrahatur, libertum⁸ esse oportet qui iurat, et libertatis causa iurare. — § 4. Plane queritur, si quis liberio suo legaverit, si filio suo juraverit se decem operarum nomine præstaturum: an obligetur jurando⁹ et Celsus Jubentius obligari eum ait, parvique referte, quam ob causam de operis libertos juraverit: et ego Celso adquiesco. — § 2. Jurare autem debet post manumissionem, ut obligetur: et, sive statim sive post tempus juraverit, obligatur. — § 5. Jurare autem debet, operas, donum, manus se præstaturum: operas qualescumque, que modo probe jure lictio imponuntur. — § 4. Rescriptum est a divo Hadriano, et deinceps, cessare operarum persecutio adversus eum, qui in causa fideicommissi ad liberatem perductus est. — § 3. Dabitur¹⁰ et in impuberem, cum adoleverit, operarum actio: sed interdum, et quandiu impubes est; nam hujus quoque est ministerium, si forte vel libriarius, vel nomenclator, vel calculator sit, vel histrio, vel alterius voluntatis artifex. — § 6. Si liberi patroni ex inaequalibus partibus existent, instituti, utrum pro parte dimidia, an pro hereditariis habeant operarum actionem? Et puto verius, liberos pro aequalibus habitueros actionem. — § 7. Parvi autem refert, in potestate fuerint liberi, an vero emancipiati: — § 8. Sed si in adoptionem datum, heredem scriperit patronus, magis est, ut opera ei debeat. — § 9. Nec patronæ liberi summoventur ab operarum petitione.

8. POMPONIUS, [lib. 8, ad Sabinum].

Si quando duobus patronis juraverit libertus operas se daturum, Laconi placet, et deberi, et peti posse partem¹¹ opera: cum semper præterita¹² opera, quæ jam non possit, petatur; quod contingit, si vel ipsis patronis juretur¹³ vel promittatur, vel communis eorum servus: vel complures heredes unius patrono existant. — § 4. Pro liberto jurante fidububus¹⁴ quemvis posse placet.

9. ULPIANUS, [lib. 54, ad Sabinum].

Operæ in rerum natura non sunt. — § 1. Sed officiales quidem futurae nec cuiquam alii deberi possunt, quam patrono, cum proprietas earum et in edentis persona, et in ejus, cui eduntur, constituit. Fabiles autem aliæ ejus generis sunt, ut a quoconque cuiuscumque solvi possint. Sane enim, si in artificio¹⁵ sint, jubente patrono et alii edi possunt.

10. POMPONIUS, [lib. 45, ad Sabinum].

Servus patroni a liberto male¹⁶ ita stipulatur, operas mihi dare spondes? Itaque patrono dari stipulandum est. — § 4. Libertus operarum manum. — 20. L. 5, L. 18, supr. tit. præx. — 21. L. 45, infr. tit. præx.